
ANO XXIX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 11 de Março de 2024 - Nº 6882 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   11 

LUIZ ROMERO CAVALCANTE FARIAS 
Secretário Municipal de Saúde de Maceió/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FFEF0D13 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR o Sr. EDNALDO TOJAL BARBOSA, inscrito no 

CPF nº 039.826.024-91, para COMPARECER a sede deste Instituto 

de Previdência, a fim de preencher e assinar o formulário de opção de 

benefício constante no PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.22461/2024. 
  

Maceió/AL, 08 de março de 2024 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:28850BA8 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

RESENHA N. 020/2024 – CG/IPREV 

 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos do Município de Maceió (Iprev), aos dias 08 de Março de 

2024, despachou o seguinte processo: 
  

PROCESSO Nº: 07000.140107/2023 
INTERESSADO: Walter da Silva (Morgana Ferreira dos Santos, 

OAB/AL 17.843) 

ASSUNTO: Solicitação de inspeção médica para atestar 

incapacidade, nos termos do art. 13,§ 1º da Lei Municipal nº 

5.828/2009 para obtenção de benefício de Pensão por Morte. 

DESPACHO: Concluo pelo indeferimento do pedido nos termos dos 

despachos de pág. 44/45 e 51; 

DESTINO: Coordenação Geral de Atendimento dos Segurados e 

Dependentes 

  

FRANCY STHEPHANY SOBREIRA 
Chefe de Gabinete/IPREV 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente/IPREV 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F3B598A4 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE ESCLARECIMENTO CREDENCIAMENTO N°. 

001/2024. 

 

OBJETO: Credenciamento de postos de abastecimento de 

combustível para fornecimento parcelado de combustíveis do tipo 

gasolina, diesel e diesel S10, a toda frota de veículos utilizados na 

Administração Pública do município de Maceió, através de dispositivo 

de controle já contratado pelo Município de Maceió, conforme 

especificações constantes do Anexo I deste Edital 

A comissão Permanente de Credenciamento informa que o presente 

edital, embora disponibilizado no sistema comprasnet, como previsto 

no instrumento convocatório, o mesmo não foi divulgado pelo 

sistema, visto que gerou uma mensagem de erro. A tela de erro se 

encontra disponível no site da PMM. 

  

Desse modo, os interessados poderão retirar o Edital através do site 

www.maceio.al.gov.br e enviar os documentos pelo e-mail previsto no 

edital ou entregá-los pessoalmente na sede desta Agência. 

  

LOCAL: Os envelopes de habilitação deverão ser entregues na 

ALICC, situada na AVENIDA DA PAZ, Nº. 900 – BAIRRO: 

JARAGUÁ, MACEIÓ/AL, CEP Nº. 57.022-050/ Telefone: (82) 3312-

5100 OU pelo e-mail gerencia.licitacoes@alicc.maceio.al.gov.br. 

  

Comissão Permanente de Credenciamento - ALICC, situada na 

AVENIDA DA PAZ, Nº. 900 – BAIRRO: JARAGUÁ, MACEIÓ/AL, 

CEP Nº. 57.022-050/ Telefone: (82) 3312-5100. 

  

Maceió/AL, 07 de Março de 2024. 

  

SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM 
Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento/ALICC 

  

*Republicado por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6287C0B0 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 054/2024. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 12200.0126900/2023. 

 

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC, avisa que realizará CONSULTA 

PÚBLICA.  
  

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

locação de nobreak, com fornecimento de peças e serviço de 

manutenção incluso (corretiva e preventiva). 
PERÍODO: de 07h00 do dia 12/03/2024 às 23h59 do dia 18/03/2024. 

  

INSTRUÇÕES E LOCAL: O Termo de Referência encontra-se 

disponível no site www.maceio.al.gov.br no link licitações. As 

contribuições, sugestões e questionamentos devem ser preenchidos 

diretamente no Formulário de Manifestação disponibilizado no 

mesmo site. Todas as manifestações e contribuições recebidas serão 

anexadas ao processo administrativo, objetivando a transparência e 

lisura do procedimento em questão. Informações: (082) 3312-5103. 

  

Maceió/AL, 08 de Março de 2024. 

  

BERNARDINA MARIA DE JESUS SILVA  
Agente de Contratação/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:60A5CC80 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 055/2024. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 2100.16736.2024. 

 

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC, avisa que realizará CONSULTA 

PÚBLICA. 
  

OBJETO: Credenciamento visando à possibilidade de 

empresas/instituições prestarem seus serviços aos servidores da 

Administração Pública Direta e Indireta do Município de Maceió 

com o adimplemento por meio de consignação em folha de 

pagamento mediante autorização individual, conforme condições 

e exigências estabelecidas no termo de referência e seus anexos.  
  

 



ANO XXIX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 11 de Março de 2024 - Nº 6882 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   12 

PERÍODO: de 07:00h do dia 11/03/2024 às 23:59h do dia 

15/03/2024. 

  

INSTRUÇÕES E LOCAL: O Termo de Referência encontra-se 

disponível no site www.maceio.al.gov.br no link licitações. As 

contribuições, sugestões e questionamentos devem ser preenchidos 

diretamente no Formulário de Manifestação disponibilizado no 

mesmo site. Todas as manifestações e contribuições recebidas serão 

anexadas ao processo administrativo, objetivando a transparência e 

lisura do procedimento em questão. Informações: (082) 3312-5102. 

  

Maceió/AL, 08 de Março de 2024. 

  

SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM  
Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento da 

PMM/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:28EE028B 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO DE Nº. 060/2021. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 2100.19327/2024. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

17.532.856/0001-00, representada pelo Secretário, Sr. IVAN 

VASCONCELOS DE CARVALHO, e de outro lado a 

empresaCONSÓRCIO NOVO NORDESTE, representado pela 

empresa líder, neste ato representada pelo seu representante legal, Sr. 

LUSIRLEI ALBERTINI,portadora da Carteira de Identidade nº: 

0261696-3 SSP/MT, e do CPF/MF nº: 274.944.701-15; 

EQUILÍBRIO SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

24.472.748/0001-55; LOCADORA DE VEÍCULO SÃO 

SEBASTIÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

05.132.492/0001-92; AMERICA LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 69.987.733/000168; COSTA 

DOURADA VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

00.770.050/0001-58; OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.173.027/000125; BRASCAR 

LOCADORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

04.834.392/0001-45; RMV LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.631.148/000112; PEGASUS 

LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº. 08.602.078/0001-98; PB SERVIÇOS LTDA; inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 05.607.850/0001-76; ANDRADE & LUCENA 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.882.402/000192; 

LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

11.399.304/0001-90; ALAGOANA LOCADORA DE SERVIÇOS 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.844.673/0001-16. 

  

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento 

a alteração da dotação orçamentária prevista na cláusula terceira do 2° 

Termo Aditivo do Contrato nº. 060/2021, passando as despesas 

decorrentes da execução a correr por conta dos recursos específicos 

consignados no Orçamento da Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas e Patrimônio relativos ao exercício de 2024, classificados da 

seguinte maneira: 

UNIDADE GESTORA: 34001 - Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas e Patrimônio GESTÃO: 0001 - Gestão Geral AÇÃO: 2027 - 

Viabilizar a Gestão e Manutenção Administrativa do Órgão 

PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0045.2027.202709 

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.73 - Transporte de Servidores 

NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39.14 - Locação bens moveis, 

outras naturezas e Intangíveis FONTE DE RECURSO: 1.5.00.000.001 

- Recursos Próprios - Adm. Direta UNIDADE GESTORA: 340002 – 

Fundo de Administração de Recursos Humanos e Patrimônio de 

Maceió GESTÃO: 34002 - Fundo de Administração de Recursos 

Humanos e Patrimônio de Maceió AÇÃO: 2067 - Viabilizar a Gestão 

e Manutenção Administrativa do Órgão PROGRAMA DE 

TRABALHO: 04.122.0045.2067.206709 

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.14 – Locação Bens Móveis, 

Outras Naturezas e Intangíveis FONTE DE RECURSO: 

1.7.59.000700 – Fundo de Administração de Recursos Humanos e 

Patrimônio de Maceió 

  

DA VINCULAÇÃO: Este Termo de Apostilamento vincula-se ao 

Processo Administrativo nº. 2100.19327.2024 e fundamentação 

jurídica no art. 65, § 8º da Lei nº. 8.666/1993. 

  

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e 

condições do Contrato nº. 060/2021 não alteradas por este 

instrumento. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 07 de Março de 2024. 

  

Maceió/AL, 08 de março de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 96611-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E8389DDC 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO N°. 

038/2024. - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 

5800.24404.2024. 

 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da CPL/ALICC, comunica 

que estará realizando licitação via Registro de Preços para eventual e 

futura aquisição de correlatos integrantes da RECOR/22, para atender 

a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Maceió-AL, nas especificações constantes no Formulário de 

Participação. 

  

A ALICC atuará como Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 

Preços, servindo o presente para verificar se os Órgãos e Entidades 

que compõem a Administração Pública Direta e Indireta do Município 

de Maceió-AL, possuem interesse em atuarem como Participantes na 

futura aquisição através do Processo Administrativo nº. 

5800.24404.2024. 
  

Para registrar sua intenção de participação, o Órgão interessado 

deverá preencher o Formulário de participação, informando seu 

quantitativo estimado e justificando essa estimativa. 

  

O Formulário de participação deverá ser entregue devidamente 

assinado e carimbado pela Autoridade Competente e o responsável 

pelas informações, no prazo máximo de 08(oito) dias úteis, contados 

desta publicação, na Diretoria Executiva de Governança e Gestão 

Interna da ALICC, na Avenida da Paz, nº. 900, Bairro: Jaraguá, 

Maceió/AL – CEP Nº. 57.022-050 -Telefone: (082) 3312-5100. 

  

A ausência de resposta ao presente convite no prazo informado será 

entendida como inexistência de interesse do Órgão na futura 

contratação. 

  

Maceió/AL, 08 de Março de 2024. 

  

REINALDO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR 
Diretoria Executiva de Governança e Gestão Interna/ALICC 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:36751E09 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA N°. 056/2024. - PROCESSO 

ADMNISTRATIVO N°. 5800.24404.2024. 


